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RÉSULTATS SEMESTRIELS AU 30 JUIN 2011 :  
VALIDATIONS MAJEURES POUR LES DEUX PROGRAMMES LES PLUS 

AVANCÉS, CONSOMMATION DE TRESORERIE MAITRISÉE ET SITUATION 
BILANCIELLE FORTE 

 
Marseille, le 31 août 2011 

Innate Pharma SA (la « Société » - Euronext Paris: FR0010331421 – IPH), la société 
de l’immunité innée, développant des médicaments innovants contre le cancer et les 
maladies inflammatoires, annonce aujourd’hui ses résultats semestriels au 30 juin 
2011.  

Innate Pharma a effectué des progrès significatifs en 2011. Ayant désormais deux 
collaborations avec des partenaires pharmaceutiques de première importance, Novo 
Nordisk A/S et Bristol-Myers Squibb, Innate Pharma a démontré la pertinence des 
concepts fondamentaux de sa science et la force de son positionnement unique dans 
l’immunité innée.  

 

Les événements marquants du semestre ont été les suivants :  

 Une demande d’essai clinique en Europe a été déposée par Novo Nordisk A/S 
pour IPH2201 (NN8765) en février 2011, déclenchant un paiement significatif en 
faveur d’Innate Pharma. IPH2201 est un anticorps humanisé innovant issu de la 
collaboration entre Innate Pharma et Novo Nordisk A/S, développé dans 
l’inflammation et les maladies auto-immunes par Novo Nordisk A/S. 

 En collaboration avec Transgene SA, Innate Pharma a créé une société de 
prestation de services d’immunomonitoring, Platine Pharma Services. Platine 
Pharma Services fournira des prestations à l’industrie de la santé pour le 
développement préclinique et clinique de candidat-médicaments thérapeutiques et 
prophylactiques. 

 D’un point de vue corporate, Catherine Moukheibir, Senior Advisor Finance depuis 
mars 2011, a été nommée en mai au Directoire de la Société.  

Elément post clôture :  

 En juillet 2011, Innate Pharma a signé un accord de licence sans précédent avec 
Bristol-Myers Squibb pour le développement et la commercialisation de 
l’IPH2102, un anticorps anti-KIR en essais cliniques de Phase I. Cet accord incluait 
un premier paiement de 35 millions de dollars et comprend des versements 
d’étapes supplémentaires pouvant atteindre 430 millions de dollars, ainsi que des 
redevances d’un pourcentage à deux chiffres sur les ventes internationales. 
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Les principaux éléments financiers pour cette période sont les suivants :  

 Une diminution de la perte opérationnelle à 5,7 millions d’euros pour la période de 
six mois se terminant au 30 juin 2011 contre 6,7 millions d’euros pour la période 
de six mois se terminant au 30 juin 2010 ; 

 Une situation financière saine avec 29,7 millions d’euros de trésorerie et 
d’instruments financiers courants au 30 juin 2011 et 7,1 millions d’euros de dettes 
financières. Cette situation de trésorerie ne tient pas compte du paiement de 35 
millions de dollars US lié à l’accord de licence et de collaboration avec Bristol-Myers 
Squibb, signé en juillet 2011. La trésorerie nette absorbée par les opérations s’est 
montée à 4,2  millions d’euros sur la période de six mois se terminant au 30 juin 
2011, à comparer à 9,5 millions d’euros pour la même période en 2010).  

 

Hervé Brailly, président du Directoire d’Innate Pharma, déclare : « Innate Pharma se 
trouve aujourd’hui à un moment passionnant de son développement. La collaboration 
avec Bristol-Myers Squibb pour l’IPH2102 témoigne du caractère innovant de notre 
science ainsi que du travail et des compétences de nos équipes. Notre situation de 
trésorerie confortable et notre positionnement original et leader dans le champ de 
l’immunité innée nous rendent confiants quant au potentiel de la Société. Nous 
sommes impatients de revenir vers le marché dans la deuxième partie de 2011 pour 
exposer les conclusions de la revue des programmes que menons actuellement. »  
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A propos d’Innate Pharma :  

Innate Pharma S.A. est une société biopharmaceutique développant des médicaments 
d’immunothérapie innovants pour le traitement du cancer et des maladies 
inflammatoires.  

La Société est spécialisée dans le développement d’anticorps monoclonaux ciblant des 
récepteurs et des voies de régulation de cellules de l’immunité innée. Son approche 
innovante a été reconnue par l’industrie pharmaceutique au travers de deux accords de 
licence majeurs avec des leaders du secteur : Novo Nordisk A/S et Bristol Myers 
Squibb.  

Basée à Marseille, France et introduite en bourse sur NYSE-Euronext Paris en 2006, 
Innate Pharma comptait 78 collaborateurs au 30 juin 2011.  

Retrouvez Innate Pharma sur www.innate-pharma.com.  

Informations pratiques : 
Code ISIN 
Code mnémonique 

FR0010331421 
IPH 

Disclaimer : 
Ce communiqué de presse contient des déclarations prospectives. Bien que la Société 
considère que ses projections sont basées sur des hypothèses raisonnables, ces 
déclarations prospectives peuvent être remises en cause par un certain nombre 
d’aléas et d’incertitudes, de sorte que les résultats effectifs pourraient différer 
significativement de ceux anticipés dans les dites déclarations prospectives. Pour une 
description des risques et incertitudes de nature à affecter les résultats, la situation 
financière, les performances ou les réalisations de Innate Pharma et ainsi à entraîner 
une variation par rapport aux déclarations prospectives, veuillez vous référer à la 
section « Facteurs de Risque » du Document de Référence déposé auprès de l’AMF et 
disponible sur les sites Internet de l’AMF (http://www.amf-france.org) et de Innate 
Pharma (www.innate-pharma.com).  
Le présent communiqué, et les informations qu’il contient, ne constitue ni une offre de 
vente ou de souscription, ni la sollicitation d’un ordre d’achat ou de souscription, des 
actions Innate Pharma dans un quelconque pays. 

Pour tout renseignement complémentaire, merci de contacter : 

Innate Pharma Contact France 
ATCG Press 

Contact international 
M: Communication 

Laure-Hélène Mercier  
Director, Investor Relations  

Marielle Bricman 
Tel.: +33 (0)4 91 25 07 85 

Peter Laing, Amber Bielecka 

Tel.: +33 (0)4 30 30 30 87 Mob.: +33 (0)6 26 94 18 53 Tel.: +44 (0)20 7920 2330 
investors@innate-pharma.com mb@atcg-partners.com innatepharma@mcomgroup.com 
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Résultats financiers semestriels : 

Les résultats d’Innate Pharma au 30 juin 2011 se caractérisent par : 

 Une réduction de la perte opérationnelle, à 5,7 millions d’euros pour la 
période de six mois se terminant au 30 juin 2011 contre 6,7 millions d’euros pour 
la période de six mois se terminant au 30 juin 2010. Ceci provient de l’effet 
conjoint de la hausse des produits opérationnels (3,0 millions d’euros pour la 
période de six mois se terminant au 30 juin 2011 contre 2,5 millions d’euros pour 
la période de six mois se terminant au 30 juin 2010) et de la diminution des 
dépenses opérationnelles (8,8 millions d’euros pour la période de six mois se 
terminant au 30 juin 2011 contre 9,2 millions d’euros pour la période de six mois 
se terminant au 30 juin 2010). 

 Une situation financière saine, avec 29,7 millions d’euros de trésorerie et 
d’instruments financiers courants contre 7,1 millions d’euros de dettes financières, 
dont 4,1 millions d’euros liés au crédit-bail immobilier. Les flux de trésorerie 
absorbés par les activités opérationnelles se sont élevés à 4,2 millions d’euros sur 
les six mois se terminant au 30 juin 2011.  

Le tableau suivant résume les comptes semestriels établis conformément aux normes 
IFRS pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2010 et 2011  

 Période de six mois 
se terminant le 30 juin 

 En milliers d’euros, sauf données par action 2011 2010 
 Produits opérationnels 3 036 2 476 

 Dépenses de recherche et développement (6 469) (7 179) 

 Frais généraux (2 294) (2 005) 

 Charges opérationnelles nettes (8 763) (9 184) 

 Résultat opérationnel (perte) (5 727) (6 709) 

 Résultat financier net 501 (21) 

 Résultat net (perte) (5 226) (6 730) 

 Nombre moyen d’actions en circulation (en milliers) 37 687 37 184 
 Perte nette par action (base non diluée) (0,14) (0,18) 

 30/06/2011 31/12/2010 
 Trésorerie et instruments financiers courants 29 654 34 581 
 Total de l’actif 41 479 48 010 
 Total des capitaux propres 28 187 33 516 
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Produits opérationnels 

Le tableau suivant présente les produits opérationnels au cours des périodes sous 
revue : 

Période de six mois  
se terminant le 30 juin 

En milliers d’euros 2011 2010 
Revenus des accords de collaboration et de licence 1 000 211 
Financements publics de dépenses de recherche 2 036 2 264 
Produits opérationnels 3 036 2 476 

 

Pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2010 et 2011, les revenus des 
accords de collaboration et de licence de la Société proviennent des revenus d’accords 
de collaboration et de licence signés avec Novo Nordisk A/S en 2006 et 2009. Les 
revenus liés à ces accords sur les six mois se terminant au 30 juin 2011 résultent d’un 
paiement pour l’atteinte par IPH2201 (NN8765) d’une étape clinique en février 2011. 

Les financements publics de dépenses de recherche sont constitués principalement 
par le crédit d’impôt recherche dont le montant s’élève à 1,7 million d’euros pour le 
premier semestre 2011 contre 1,9 millions d’euros pour le premier semestre 2010. 
Cette baisse résulte de la diminution des dépenses nettes de recherche et 
développement éligibles (hausse des prestations de sous-traitance effectuées au 
Etats-Unis) et du changement de la méthode de calcul du crédit d’impôt recherche.   
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Charges opérationnelles nettes, par fonction 

Le tableau suivant donne la répartition des charges opérationnelles nettes par fonction 
pour la période de six mois se terminant au 30 juin 2011, avec un comparatif sur le 
premier semestre 2010 : 

Période de six mois  
se terminant le 30 juin 

En milliers d’euros 2011 2010 

Dépenses de recherche et développement (6 469) (7 179) 

Frais généraux (2 294) (2 005) 

Charges opérationnelles nettes (8 763) (9 184) 

Les dépenses de recherche et développement comprennent essentiellement les frais de 
personnel affecté à la recherche et au développement, les coûts de fabrication des 
produits, les coûts de sous-traitance (recherche, développement pré-clinique et 
développement clinique) et les achats de matériels (réactifs et autres consommables) et 
de produits pharmaceutiques.  

La diminution de ces dépenses entre les deux périodes sous revue (6,5 millions 
d’euros pour la période de six mois se terminant le 30 juin 2011, contre 7,2 millions 
d’euros pour la période de six mois se terminant le 30 juin 2010, soit -10%) résulte 
essentiellement de l’absence de coûts au premier semestre 2011 relatifs à la 
fabrication de produits et substances pharmaceutiques.  Au premier semestre 2010, 
de tels coûts avaient été exposés pour 0,6 million d’euros. 

Les dépenses de recherche et développement ont représenté respectivement 74% et 
78% des charges opérationnelles nettes pour les périodes de six mois se terminant 
aux 30 juin 2011 et 2010. 

Les frais généraux comprennent essentiellement les frais de personnel non affecté à la 
recherche et au développement ainsi que des coûts de prestations de services se 
rapportant à la gestion et au développement des affaires commerciales de la Société. 
La hausse des frais généraux (2,3 millions d’euros pour la période de six mois se 
terminant le 30 juin 2011, contre 2,0 millions d’euros pour la période de six mois se 
terminant le 30 juin 2010, soit +14%) résulte principalement de l’augmentation des 
dépenses de personnel autres que des paiements en actions (voir ci-dessous) ainsi 
que des honoraires liés au contrat signé avec Bristol-Myers Squibb en juillet 2011 
(voir « Rappel des évènements marquants depuis le 1er janvier 2011 »).  

Les dépenses de frais généraux ont représenté respectivement un total de 26% et de 
22% des charges opérationnelles nettes pour les périodes de six mois se terminant 
aux 30 juin 2011 et 2010.  
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Charges opérationnelles nettes, par nature 

Le tableau suivant donne la répartition des charges opérationnelles nettes par nature 
de dépense pour les périodes sous revue : 

Période de six mois  
se terminant le 30 juin 

En milliers d’euros 2011 2010 

Achats consommés de matières, produits et 
fournitures 

(902) (1 491) 

Coûts de propriété intellectuelle (258) (446) 

Autres achats et charges externes (3 876) (3 572) 

Charges de personnel autres que des paiements en 
actions 

(3 183) (3 014) 

Paiements en actions (10) (20) 

Amortissements et dépréciations (525) (489) 

Autres produits et charges, nets (9) (152) 

Charges opérationnelles nettes (8 763) (9 184) 

Les variations des principales charges par nature s’expliquent ainsi : 

 Achats consommés de matières, produits et fournitures : la baisse de ce poste 
entre les deux périodes sous revue (respectivement 0,9 million d’euros et 1,5 
millions d’euros pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2011 et 
2010, soit        -40%) résulte essentiellement de l’absence de coûts au premier 
semestre 2011 relatifs à la des produits et substances pharmaceutiques.   

 Autres achats et charges externes : la hausse de ce poste entre les deux 
périodes sous revue (respectivement 3,9 million d’euros et 3,6 millions d’euros 
pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2011 et 2010, soit +8%) 
s’explique essentiellement par la comptabilisation en 2011 d’honoraires de 
conseil relatifs au partenariat signé avec Bristol-Myers Squibb et des honoraires 
relatifs à notre Senior Advisor Finance (voir « Rappel des évènements 
marquants depuis le 1er janvier 2011 »).  

 Charges de personnel autres que des paiements en actions : la hausse de ce poste 
entre les deux périodes sous revue (respectivement 3,2 millions d’euros et 3,0 
millions d’euros pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2011 et 
2010, soit +6%) s’explique principalement par la hausse des bonus individuels et 
collectifs. A fin juin 2011, le pourcentage d’atteinte des objectifs collectifs et 
individuels de l’année est meilleur qu’à fin juin 2010. 
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Éléments de bilan 

Au 30 juin 2011, le montant de la trésorerie et des instruments financiers courants 
détenus par la Société s’élevait à 29,7 millions d’euros contre 34,6 millions d’euros au 
31 décembre 2010.  

Depuis sa création en 1999, la Société a été financée principalement par l’émission 
d’actions nouvelles. La Société a également généré de la trésorerie par son activité de 
licence (« out-licensing », principalement en relation avec les accords Novo Nordisk 
A/S), bénéficie du crédit d’impôt recherche et a reçu des financements de l’agence 
française pour l’innovation Oséo sous forme d’avances remboursables non porteuses 
d’intérêt. Au 30 juin 2011, le montant restant dû au titre de ces avances 
remboursables s’élève à 2,4 millions d’euros, comptabilisé en emprunts. Parmi ce 
montant, 1,2 million d’euros étaient initialement remboursables entre 2017 et 2021, 
et donc classés en passifs financiers non courants au 31 décembre 2010. Suite à la 
signature d’un contrat de licence et collaboration avec Bristol-Myers Squibb en juillet 
2011, cette avance sera remboursable au 31 mars 2012. Elle a donc été classée en 
passif financier courant au 30 juin 2011. 

Les autres éléments clés du bilan au 30 juin 2011 sont : 

 Une créance de 1,7 millions d’euros sur l’Etat français au titre du crédit d’impôt 
recherche pour la période de six mois se terminant au 30 juin 2011. 

 Des capitaux propres s’élevant à 28,2 millions d’euros, incluant la perte pour la 
période de six mois se terminant au 30 juin 2011 de 5,2 millions d’euros.  

Flux de trésorerie  

Les flux de trésorerie nets absorbés pour la période de six mois se terminant au 30 
juin 2011 se sont élevés à 2,2 millions d’euros, à comparer à des flux de trésorerie 
nets absorbés lors de la période de six mois se terminant au 30 juin 2010 de 10,1 
million d’euros.  

Cette variation s’explique principalement par l’amélioration du fond de roulement à fin 
juin 2011 par rapport à juin 2010 pour 4,2 millions d’euros (le crédit d’impôt 
recherche 2010 ayant été encaissé en juin 2011 alors que le 2009 avait été encaissé 
en juillet 2010), la cession nette de valeurs mobilières pour 2,8 millions d’euros et 
l’amélioration du résultat net de 1,5 million d’euros.   

Nota 

Les comptes condensés consolidés au 30 juin 2011 ont fait l’objet d’un examen limité 
par nos Commissaires aux comptes et ont été approuvés par le Directoire de la 
Société le 30 août 2011. Ils ont été revus par le Conseil de Surveillance de la Société 
le 30 août 2011. Ils ne seront pas soumis à l’approbation des actionnaires lors de 
l’Assemblée Générale.  
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Facteurs de risque 

Les facteurs de risque affectant la Société sont présentés au paragraphe 4 du 
document de référence déposé auprès de l’Autorité des Marchés Financiers (« AMF ») 
le 29 avril 2011. 

Relations avec les parties liées : 

Les relations avec les parties liées au cours des périodes sous revue sont présentées 
en Note 19 de l’information financière semestrielle condensée établie selon la norme 
IAS 34.  
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Bilan consolidé 
(en milliers d'euros) 

  30 juin  
2011 

31 
décembre 

2010 
   
Actif   
   Actif courant   
Trésorerie et équivalents de trésorerie 29 654 31 818 
Instruments financiers courants - 2 763 
Créances courantes 4 055 6 083 
Total actif courant 33 709 40 664 
   Actif non courant   
Autres débiteurs non courants - - 
Immobilisations corporelles et immobilisations en cours 6 770 7 335 
Participations comptabilisées par mise en équivalence 1 000 - 
Autres actifs immobilisés - 11 
Total actif non courant 7 770 7 346 
   Total de l'actif 41 479 48 010 
   
Passif   
   Passif courant   
Dettes opérationnelles 5 797 6 660 
Passifs financiers  2 078 701 
Provisions 8 13 
Total passif courant 7 883 7  374 
   Passif non courant   
Subventions et financement publics conditionnés - - 
Passifs financiers 5 055 6 786 
Avantages au personnel 354 334 
Total passif non courant 5 409 7 120 
   Capitaux propres   
   Capital et réserves revenant aux actionnaires de 
la Société   
Capital social 1 884 1 884 
Prime d'émission 108 207 108 173 
Réserves et report à nouveau (76 654) (63 225) 
Résultat de l'exercice (5 226) (13 658) 
Autres éléments du résultat global - 173 
Ecart de conversion (24) 167 
Total des capitaux propres revenant aux 
actionnaires de la Société 28 187 33 516 
   

Total du passif 41 479 48 010 
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Compte de résultat consolidé 
(en milliers d'euros) 

 

 Période de six mois se 
terminant le 30 juin 

 2011 2010 

   
Revenus des accords de collaboration et de licence 1 000 211 
Financements publics de dépenses de recherche 2 036 2 264 
   

Produits opérationnels 3 036 2 476 
   

Achats consommés de matières, produits et fournitures (902) (1 491) 
Coûts de propriété intellectuelle (258) (446) 
Autres achats et charges externes (3 876) (3 572) 
Coûts de personnel autres que des paiements en actions (3 183) (3 014) 
Paiements en actions (10) (20) 
Amortissements et dépréciations (525) (489) 
Autres produits et charges, nets (9) (152) 
   

Charges opérationnelles nettes (8 763) (9 184) 
   

Résultat opérationnel (5 727) (6 708) 
   

Produits financiers 401 255 
Charges financières (289) (276) 
Plus-value de déconsolidation 390 - 
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence - - 
   

Résultat avant impôts sur le résultat (5 226) (6 730) 
   

Charge d’impôt sur le résultat - - 
   

Résultat de la période (5 226) (6 730) 
   
Résultats par action revenant aux actionnaires de la Société :  
(en € par action)   
- de base (0,14) (0,18) 
- dilué (0,14) (0,18) 

 


